

# Attestation de présentation des comptes

Etat exprimé en **euros**

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Association PROVENCE PROMOTION** relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

**Total du bilan :** 2 267 233 euros

**Chiffre d'affaires :** 327 990 euros

**Résultat net comptable :** 48 066 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à Marseille  
Le 16/06/2025

Signature

# Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	Capital souscrit non appelé				
	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	245 777	241 464	4 313	527
	Autres immobilisations incorporelles (1)	1 876		1 876	1 876
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes	6 210		6 210	6 210
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions	87 198	63 207	23 991	31 102
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	660	660		
	Autres immobilisations corporelles	493 717	478 758	14 958	17 104
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	381		381	381
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	45 980		45 980	44 201
<b>TOTAL (I)</b>		<b>881 799</b>	<b>784 090</b>	<b>97 709</b>	<b>101 402</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	210 000	70 000	140 000	425 435
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	700 699		700 699	305 011
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	1 212 048		1 212 048	1 261 119
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	116 776		116 776	113 957
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>2 239 524</b>	<b>70 000</b>	<b>2 169 524</b>	<b>2 105 522</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>		<b>3 121 323</b>	<b>854 090</b>	<b>2 267 233</b>	<b>2 206 924</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				45 980	44 201
(3) dont à plus d'un an					

# Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	426 857	426 857
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	833 626	862 475
	<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>48 066</b>	<b>(28 849)</b>
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>1 308 550</b>	<b>1 260 483</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>		
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>1 308 550</b>	<b>1 260 483</b>
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	360 777	330 043
	<b>Total des provisions</b>	<b>360 777</b>	<b>330 043</b>
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	156 733	203 614
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	441 173	412 783
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	<b>Total des dettes</b>	<b>597 907</b>	<b>616 397</b>
	Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>2 267 233</b>	<b>2 206 924</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		48 066,19	(28 849,19)
(1) Dont à moins d'un an		597 907	616 397
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

# Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	384 000	426 000
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	327 990	425 902
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	2 250 000	2 150 000
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	36 387	107 675
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	88	3
Total des produits d'exploitation		2 998 465	3 109 580
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	909 352	1 041 486
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	150 210	159 945
	Salaires et traitements	1 250 244	1 357 289
	Charges sociales	534 163	575 264
	Dotation aux amortissements et dépréciations	87 612	22 661
	Dotation aux provisions	30 734	3 734
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	8	8
Total des charges d'exploitation		2 962 324	3 160 388
RESULTAT D'EXPLOITATION		36 141	(50 808)

# Compte de Résultat 2/2

		Etat exprimé en euros	31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION			36 141	(50 808)
PRODUITS FINANCIERS	De participation			
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé			
	Autres intérêts et produits assimilés		12 600	11 345
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
	Différences positives de change			
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	Total des produits financiers		12 600	11 345
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
	Intérêts et charges assimilées			
	Différences négatives de change			
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			
	Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER			12 600	11 345
RESULTAT COURANT avant impôts			48 741	(39 462)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion			10 613
	Sur opérations en capital			
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
	Total des produits exceptionnels			10 613
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		675	
	Sur opérations en capital			
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
	Total des charges exceptionnelles		675	
RESULTAT EXCEPTIONNEL			(675)	10 613
Participation des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
TOTAL DES PRODUITS			3 011 065	3 131 538
TOTAL DES CHARGES			2 962 999	3 160 388
EXCEDENT ou DEFICIT			48 066	(28 849)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens				
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL				

## Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **2 267 233** euros
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
  - un total produits de **3 011 065** euros
  - un total charges de **2 962 999** euros
  - dégage un résultat de **48 066** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux ) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Association PROVENCE PROMOTION** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

### Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

- L'agence d'attractivité économique de la Métropole Aix-Marseille Provence et du Pays d'Arles, accompagne depuis plus de 20 ans les entreprises exogènes au territoire souhaitant investir en Provence.
- Sa vocation est de détecter des investisseurs français et internationaux, potentiels et de déployer toutes les ressources nécessaires à leur implantation et leur rayonnement afin de créer activités économiques et emplois durables.
- Provence Promotion travaille en collaboration étroite avec un réseau de partenaires publics et privés, des experts qualifiés et diversifiés (collectivités, pépinières, financeurs, technopôles, fonds

# Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

d'investissement, avocats, etc...).

- Provence Promotion propose de nombreuses ressources et solutions pour le financement des projets d'entreprise, la recherche immobilière, les recrutements. Son assistance est sur mesure, adaptée aux besoins et objectifs spécifiques (levée de fond, recherche et subvention.). Elle se structure autour de 3 pôles "métiers" ; implantation, prospection et promotion.

## **Moyens mis en oeuvre pour la promotion :**

- Elaborer en concertation avec les partenaires, une offre transversale au territoire.
- Valoriser le territoire dans la politique d'accompagnement des projets détectés lors de la phase de prospection.
- Diffuser l'information / actualité sur l'attractivité du territoire : Style de vie / Vivre et travailler en Provence.
- Relayer l'information relative à tout projet d'investissement sur le territoire / valoriser les succès.

## **Moyens mis en oeuvre pour la prospection :**

- Identifier les types d'entreprise adaptées aux éco-systèmes du territoire et en capacité de développer une activité, une succursale, etc.
- Identifier les événements professionnels nationaux et internationaux porteurs pour rencontrer des professionnels.
- Mettre en place une stratégie de prospection adaptée (salons professionnels, missions spécifiques, rendez-vous BtoB.)
- Créer et animer un réseau de relais internationaux présents à l'international (liaison-offices, consultants, réseaux de prescripteurs, etc.).

## **Moyens mis en oeuvre pour l'implantation :**

- Recenser les attentes de chaque porteur de projet.
- Identifier les interlocuteurs du territoire (entreprises, institutions, partenaires, etc.) et les solutions adaptées aux attentes.
- Organiser des tours de tables financier, RH, d'insertion dans l'éco-système.
- Accompagner le projet dans la période post-implantation.

## **L'association a pour objet :**

- d'être un lieu de concertation, d'animation et de suivi des actions favorisant le développement des implantations économiques dans le cadre des politiques d'aménagement menées par l'état et les

# Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

collectivités locales.

- d'apporter le concours à toutes actions de promotion et de développement "économiques des territoires et entreprise du département des Bouches-du-Rhône menées par tous les acteurs économiques publics et privés sur le plan régional, national, international.

- d'aider à faire connaître, en France et à l'étranger, les atouts du Département qui contribue à favoriser l'implantation des entreprises.

- de conduire toutes actions appropriées, de prospection d'accueil d'entreprises nouvelles ainsi que la promotion des entreprises du département des Bouches-du-Rhône, tant en France qu'à l'étranger.

## **Ressources perçues :**

La nature des ressources perçues par l'association se compose de :

- Subventions
- Partenariats
- Cotisations
- Refacturations diverses

## **Charges exceptionnelles :**

Les charges exceptionnelles d'un montant de 675 euros concernent des amendes.



# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **2 267 233** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **3 011 065** euros et un total **charges** de **2 962 999** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **48 066** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

## Mentions des règlements ANC 2014-03 et ANC 2018-06 :

« Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés selon la réglementation en vigueur, résultant :

- du règlement 2014-03 du 5 juin 2014 de l'Autorité des normes comptables (ANC) relatif au Plan comptable général en tenant compte de ses règlements modificatifs lorsque ces derniers sont applicables à l'entité ;
- du règlement n°2018-06 de l'ANC du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et abrogeant le règlement N° 1999-01 du 16 février 1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations ; »

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Evènements significatifs de l'exercice

Néant.

## Evènements postérieurs à la clôture

Au titre de l'exercice 2025, une baisse significative des subventions a été notifiée.

Pour pallier à cette baisse une procédure de licenciement économique a été mise en place, avec 3 licenciements économiques pour juin 2025, ainsi qu'un départ à la retraite, non remplacé.

La Direction a été informée de réflexions en cours par la Métropole pour créer une nouvelle structure dédiée à l'attractivité et qui pourrait reprendre une partie des missions actuellement réalisées par Provence Promotion.

A ce stade, il est trop tôt pour apprécier les éventuels impacts sur Provence Promotion, notamment sur la poursuite des financements.

## Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Logiciels	3 ans,
- Constructions	8 à 10 ans,
- Agencements et aménagements	5 à 10 ans,
- Mobilier de bureau et informatique	3 à 5 ans,
- Mobilier	3 à 5 ans,

## Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir. (à

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

détailler)

## **Engagements de départ à la retraite**

Les engagements de l'entité en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont constatés sous forme de provision.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour de départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans en tenant compte des éléments suivants:

- paramètres propres à chacun des salariés de l'entité (âge à la clôture, ancienneté, statut, taux de mortalité et salaire brut annuel),
- données spécifiques de l'entité (convention collective, hypothèse de progression de la masse salariale, taux de rotation prévisionnel du personnel et taux de charges sociales),

Le montant ainsi obtenu, majoré des charges patronales, s'élève à 330.043 euros.

## **Informations générales complémentaires**

L'association a été assignée par des salariés qui contestent leur licenciement au tribunal des prud'hommes. L'association et ses conseils considèrent qu'il n'y a pas de risque et sont confiants dans le bien fondé de leurs positions. Dans ce contexte, l'association a estimé qu'il n'était pas nécessaire de devoir comptabiliser une provision pour risque, jugeant le risque éventuel, il n'y a pas eu d'évolution notable sur l'exercice.

## **Contributions volontaires en nature**

L'association a décidé de ne pas valoriser les contributions volontaires en nature au vu de leur caractère non significatif.

## **Rémunérations versées à certains dirigeants**

Rémunération des trois plus haut cadres dirigeants salariés ou bénévoles : en l'application de la loi n°2056-586 du 23 mai 2006 visant les cadres dirigeants salariés ou bénévoles, il n'y a pas eu de rémunération et avantages en nature versés aux trois plus haut cadres dirigeants bénévoles ou salariés en 2023.

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant des honoraires s'élève à 5 685 euros TTC.

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
	Augmentations		Diminutions		
	Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	

INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement					
	Donations temporaires d'usufruit					
	Autres	247 653		6 210		253 863
	TO TAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	247 653		6 210		253 863

CORPORELLES	Terrains					
	Constructions sur sol propre					
	sur sol d'autrui					
	instal. agencet aménagement	87 198				87 198
	Instal technique, matériel outillage industriels	660				660
	Instal., agencement, aménagement divers	117 809				117 809
	Matériel de transport					
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	369 976		5 932		375 908
	Emballages récupérables et divers					
	Immobilisations corporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	TO TAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	575 643		5 932		581 575

BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES						
--	--	--	--	--	--	--

FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence					
	Autres participations	381				381
	Autres titres immobilisés					
	Prêts et autres immobilisations financières	44 201		1 779		45 980
	TO TAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	44 583		1 779		46 361

TO TAL	867 879		13 920			881 799
--------	---------	--	--------	--	--	---------

Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	239 040	2 425		241 464
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	239 040	2 425		241 464
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	56 097	7 110		63 207
	Instal technique, matériel outillage industriels	660			660
	Autres instal., agencement, aménagement divers	114 982	1 410		116 392
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	355 699	6 668		362 367
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		527 438	15 188		542 625
TOTAL		766 477	17 612		784 090

Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	330 043	250 283	219 549	360 777
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	330 043	250 283	219 549	360 777
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	10 000	70 000	10 000	70 000
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	10 000	70 000	10 000	70 000
TOTAL GENERAL		340 043	320 283	229 549	430 777

Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles	100 734	10 000
---	---------	--------

Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.

Effectif moyen

		31/12/2024	Interne
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures		16
	Professions intermédiaires		
	Employés		7
	Ouvriers		
	TOTAL		23



# Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

31/12/2024

1 an au plus

plus d'1 an

CREANCES				
	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	45 980	45 980	
	Clients, usagers douteux ou litigieux	70 000	70 000	
	Autres créances clients, usagers	140 000	140 000	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	8	8	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	690 500	690 500	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	10 191	10 191	
	Charges constatées d'avance	116 776	116 776	
TOTAL DES CREANCES		1 073 455	1 073 455	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

31/12/2024

1 an au plus

1 à 5 ans

plus de 5 ans

DETTES				
	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine			
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine			
	Emprunts et dettes financières divers			
	Fournisseurs et comptes rattachés	156 733	156 733	
	Dettes des legs ou donations			
	Personnel et comptes rattachés	249 595	249 595	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	186 268	186 268	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Obligations cautionnées			
	Autres impôts, taxes et assimilés	5 311	5 311	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Autres dettes			
	Dette représentative de titres empruntés			
	Produits constatés d'avance			
TOTAL DES DETTES		597 907	597 907	
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

## Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	426 857				426 857
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	862 475	(28 849)			833 626
Excédent ou déficit de l'exercice	(28 849)	28 849	48 066		48 066
<b>Situation nette</b>	<b>1 260 483</b>		<b>48 066</b>		<b>1 308 550</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>1 260 483</b>		<b>48 066</b>		<b>1 308 550</b>

Charges à payer

Etat exprimé en euros		31/12/2024
Total des Charges à payer		403 485
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		14 102
Fact.non parv. -Frss	14 102	
Dettes fiscales et sociales		389 383
CONGES A PAYER	70 658	
COMPTES EPARGNE TEMPS	118 002	
AUTRES CHARG.PERS.A PAYER	60 730	
CHARGES SOC. S/CONGES PAYES	39 816	
CHARGES SOCIALE CET	67 383	
ORG.SOC. CHARGES A PAYER	32 794	

Charges à payer (avec détail)

Etat exprimé en euros	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 102	17 858	(3 756)	-21,03
Dettes fiscales et sociales	389 383	362 093	27 290	7,54
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes				
TOTAL	403 485	379 951	23 534	6,19

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros		31/12/2024
Total des Produits à recevoir		709 355
Autres créances clients		18 000
CLIENTS FACTURES A ETABLIR	18 000	
Autres créances		691 355
SUBVENTIONS A RECEV.	690 000	
TAXE FORMATION CONTINUE	500	
Produits à recevoir	855	

Produits à recevoir (avec détail)

Etat exprimé en euros	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients	18 000	249 000	(231 000)	-92,77
Autres créances	691 355	295 500	395 855	133,96
TOTAL	709 355	544 500	164 855	30,28

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		116 776	116 776
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			116 776

--

Charges constatées d'avance (avec détail)

Etat exprimé en euros	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION	116 776	113 957	2 819	2,47
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL	116 776	113 957	2 819	2,47



**Charges constatées d'avance (détail)**  
**au 31/12/2024**

Détail des charges constatées d'avance	Période		Exploitation	Financières	Exceptionnelles
	début	fin			
Totalisation					

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			